

Số: 187 /KH-UBND

Quảng Ninh, ngày 17 tháng 01 năm 2012

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2011-2015

Thực hiện Quyết định số 1215/QĐ-TTg ngày 22/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2011-2020; căn cứ công văn số 3346/LĐTBXH-BTXH ngày 05/10/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội “V/v triển khai Đề án trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2011-2015” và tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2011-2015 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch thực hiện Đề án 1215), cụ thể như sau:

Phần I

THỰC TRẠNG CÔNG TÁC TRỢ GIÚP XÃ HỘI VÀ PHỤC HỒI CHỨC NĂNG CHO NGƯỜI TÂM THẦN, NGƯỜI RỐI NHIỄU TÂM TRÍ

1. Thực trạng người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí

Quảng Ninh là một tỉnh miền núi, biên giới nằm ở phía Đông Bắc Tổ quốc, diện tích tự nhiên 5.938 km². Địa giới hành chính chia thành 14 huyện, thị xã, thành phố; 186 xã, phường, thị trấn. Dân số trên 1,1 triệu người với 22 dân tộc sinh sống, trong đó dân tộc thiểu số chiếm gần 11%. Theo số liệu điều tra năm 2010, toàn tỉnh có 2.359 đối tượng tâm thần nặng có hành vi gây nguy hiểm cho gia đình và cộng đồng, chiếm tỷ lệ 0,21% tổng dân số toàn tỉnh (tổng dân số 1.144.381 người). Trong đó: Nam 1.322 người, chiếm 56% tổng số; nữ 1.037 người, chiếm 44%.

Chia theo địa phương: Huyện Đông Triều có số đối tượng lớn nhất tỉnh: 430 người, chiếm 18,2% tổng số đối tượng toàn tỉnh; huyện Yên Hưng: 382 người, chiếm 16%; thị xã Cẩm Phả: 369 người chiếm 15,63%; thành phố Móng Cái: 361 người chiếm 15,30%; thành phố Uông Bí: 334 người, chiếm 14,15%; Thành phố Hạ Long: 311 người, chiếm 13,19%; huyện Hoành Bồ: 118 người, chiếm 5,00%; huyện Vân Đồn: 107 người, chiếm 4,53%; huyện Tiên Yên: 96 người chiếm 4,06%; huyện Cô Tô có số đối tượng ít nhất: 18 người; tiếp đến huyện Ba Chẽ (30); huyện Đầm Hà (65); Bình Liêu (70); huyện Hải Hà: (78) người.

2. Công tác trợ giúp xã hội, chăm sóc người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí

2.1. Văn bản chỉ đạo quản lý nhà nước triển khai thực hiện

- Luật người khuyết tật số 51/2010/QH12 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 17/6/2010, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2011;
- Nghị định số 67/2007/NĐ-CP ngày 13/4/2007 của Chính phủ về chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội;
- Nghị định số 13/2010/NĐ-CP ngày 27/2/2010 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2007/NĐ-CP ngày 13/4/2007 của Chính phủ về chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội;
- Nghị định số 68/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ qui định thủ tục thành lập, tổ chức, hoạt động và giải thể cơ sở bảo trợ xã hội;
- Thông tư số 07/2009/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2009 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định số 68/2008/NĐ-CP;
- Quyết định số 1215/QĐ-TTg ngày 22/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2011-2020;
- Quyết định số 3927/2010/QĐ-UBND ngày 21/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc quy định mức trợ cấp, trợ giúp cho các đối tượng bảo trợ xã hội và mức chi phí cho công tác chi trả, quản lý đối tượng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;
- Quyết định số 4120/QĐ-UBND ngày 17/12/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc thành lập Trung tâm Bảo trợ tâm thần tỉnh Quảng Ninh trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2.2. Công tác chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí

Trong thời gian qua các cấp, các ngành, cơ quan, hội đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh đã có nhiều cố gắng trong việc chỉ đạo, phối hợp triển khai việc bảo vệ, chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí, tạo điều kiện cho người khuyết tật hòa nhập cộng đồng. Mức trợ cấp xã hội tại cộng đồng và mức sinh hoạt phí tập trung trên địa bàn tỉnh được quan tâm thường xuyên và cao hơn mức quy định chung của Nhà nước từ 1,5 đến 2,2 lần (từ 01/01/2011 mức sinh hoạt phí tập trung là 800.000 đồng/người/tháng, trợ cấp xã hội tại cộng đồng là 300.000 đồng/người/tháng). Quảng Ninh hiện có 2.359 người tâm thần, trong đó 900 người tâm thần phân liệt đã được giải quyết hưởng trợ cấp thường xuyên, chiếm 38,1% tổng số người tâm thần.

Việc mở rộng, đa dạng hóa các hình thức bảo trợ người tâm thần tại cộng đồng bước đầu đã có hiệu quả. Toàn tỉnh hiện có 2 cơ sở bảo trợ xã hội gồm: Trung tâm Bảo trợ xã hội, Trung tâm Bảo trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hiện đang nuôi dưỡng 190 đối tượng là người già cô đơn không nơi nương tựa và trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt. Ngoài ra, những đối tượng tâm thần và trẻ em thiểu năng trí tuệ, rối nhiễu tâm trí đều được khám chữa bệnh thường xuyên ở các cơ sở y tế và bệnh viện chuyên khoa, sau một chu kỳ điều trị các em đã ổn định tham gia học tập, các trung tâm tổ chức cho các đối tượng tập luyện thường xuyên để phục hồi chức năng.

Công tác khám chữa bệnh và phục hồi chức năng cho người tâm thần được quan tâm. Bình quân mỗi năm có 70% người tâm thần và người rối nhiễu tâm trí đã được tiếp cận với các dịch vụ y tế; trong đó trên 1.000 lượt người tâm thần và người rối nhiễu tâm trí được các Hội từ thiện tổ chức khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ miễn phí; 987 lượt người tâm thần và trí tuệ kém phát triển được điều trị nội trú tại Bệnh viện Bảo vệ sức khoẻ tâm thần; 2.104 lượt bệnh nhân tâm thần, rối nhiễu tâm trí được điều trị ngoại trú tại cộng đồng và 1.121 lượt người tâm thần và rối nhiễu tâm trí được phục hồi chức năng miễn phí.

Đời sống của người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí còn nhiều khó khăn cả về vật chất lẫn tinh thần, nhiều người thuộc diện hộ nghèo; phần lớn người khuyết tật tâm thần chủ yếu sống dựa vào người thân, gia đình, họ hàng và trợ cấp xã hội hàng tháng. Việc đi lại, giao tiếp xã hội và tiếp cận các dịch vụ xã hội gặp nhiều khó khăn. Người tâm thần có hoàn cảnh khó khăn đi lang thang chưa có cơ sở nuôi dưỡng và chăm sóc riêng. Số người tâm thần có nhu cầu chữa bệnh quá tải so với khả năng thực tế của Bệnh viện Bảo vệ sức khoẻ tâm thần của tỉnh.

2.3. Đội ngũ cán bộ, nhân viên trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí

Cán bộ, nhân viên trợ giúp xã hội ở 3 cấp tỉnh, huyện, xã đã được định biên theo hệ thống của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, ngành Y tế và các cộng tác viên, tình nguyện viên. Mỗi năm đã triển khai thực hiện trên các lĩnh vực trợ giúp, thăm khám, phục hồi chức năng cho trên 7.000 lượt người tâm thần và rối nhiễu tâm trí trên địa bàn tỉnh. Năm 2010 tỉnh đã thành lập Trung tâm Công tác xã hội trẻ em (nay là Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ninh), có nhiệm vụ tư vấn và hỗ trợ, can thiệp giúp đỡ đối tượng tâm thần người rối nhiễu tâm trí.

Phần II KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1215 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NINH GIAI ĐOẠN 2011 - 2015

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, của cộng đồng về trợ giúp người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí. Huy động sự tham gia của toàn xã hội, nhất là gia đình, cộng đồng trợ giúp và tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí được trợ giúp vật chất, tinh thần, phục hồi chức năng để ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

1.2. Chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2015

- 100% người tâm thần phân liệt, rối loạn tâm thần đã được cơ quan y tế chuyên khoa tâm thần chữa trị nhiều lần nhưng chưa thuỷến giảm được hưởng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng và được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí.
- 100% số người tâm thần có hành vi nguy hiểm đến gia đình, cộng đồng được cơ quan y tế chuyên khoa chữa trị và số người tâm thần được phục hồi chức năng luân phiên tại các cơ sở bảo trợ xã hội.
- 95% số người rối nhiễu tâm trí có nguy cơ cao bị tâm thần, người tâm thần được tư vấn, trị liệu tâm lý và sử dụng các dịch vụ công tác xã hội khác.
- 100% gia đình có người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí có nguy cơ cao bị tâm thần được nâng cao nhận thức về trợ giúp và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng.
- Đảm bảo 100% số xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh được hỗ trợ phục hồi chức năng cho người bị tâm thần phân liệt và chứng động kinh thông qua Chương trình quốc gia về sức khỏe tâm thần tại cộng đồng.

2. Nội dung Kế hoạch.

2.1. Xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị cho các cơ sở bảo trợ xã hội chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần:

2.1.1. Xây dựng cơ sở vật chất:

- Nghiên cứu đầu tư xây dựng Trung tâm Bảo trợ người tâm thần tỉnh Quảng Ninh theo Quyết định số 4120/QĐ-UBND ngày 17/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Theo đó, địa điểm xây dựng thuận tiện về tiếp cận giao thông, trường học, bệnh viện, không khí trong lành có lợi cho sức khỏe của đối tượng, có điện, nước sạch phục vụ sinh hoạt. Đảm bảo các điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất theo quy định tại Nghị định số 68/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ.

- Trên cơ sở hiện có của Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh, đầu tư nâng cấp mở rộng, bổ sung nhiệm vụ phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí, nhằm đáp ứng lâu dài việc nuôi dưỡng, tổ chức lao động trị liệu, trị liệu tâm lý kết hợp với phục hồi chức năng luân phiên tại gia đình và cộng đồng.

2.1.2. Đầu tư trang thiết bị để chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần:

Đầu tư trang thiết bị cho các cơ sở phòng và trị liệu rối nhiễu tâm trí tại Trung tâm Bảo trợ xã hội, Trung tâm Công tác xã hội, Bệnh viện Bảo vệ sức khoẻ tâm thần.

2.2. Phát triển nhân lực làm công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng:

- Đảm bảo nhân lực làm công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí theo quy định tại Nghị định số 68/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ.

- Sử dụng tổng hợp nguồn nhân lực tại chỗ của các cơ sở bảo trợ xã hội và tiếp nhận bổ sung đảm bảo đủ về số lượng và đạt chất lượng theo quy định. Căn cứ nhu

cầu chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí để xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn cho phù hợp theo từng năm, từng giai đoạn, theo từng chuyên môn nghiệp vụ, như: tâm lý học, xã hội học, y tế, công tác xã hội trong lĩnh vực tâm thần ...

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ của các ngành, các hội đoàn thể, các địa phương, cán bộ làm công tác xã hội của cấp xã, cộng tác viên thôn, khu phố, thôn, bản về các quy định của Nhà nước liên quan đến người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí; phương pháp tư vấn và tiếp cận với người tâm thần; đào tạo nâng cao năng lực, kỹ năng chăm sóc, làm việc tiếp xúc với người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí cho đội ngũ cán bộ ở các ngành, các cấp, các cơ sở Bảo trợ xã hội, y tế.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác đào tạo bồi dưỡng giáo viên dạy nghề, dạy văn hóa cho trẻ em khuyết tật tâm thần.

- Tập huấn, hướng dẫn cho gia đình đối tượng về kỹ năng, phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí.

2.3. Thành lập Trường dạy chữ, dạy nghề chuyên biệt cho trẻ khuyết tật, xây dựng thí điểm mô hình cơ sở phòng và trị liệu rối nhiễu tâm trí:

- Nghiên cứu xây dựng và triển khai Đề án thành lập trường dạy chữ, dạy nghề chuyên biệt cho trẻ em khuyết tật, trong đó có trẻ em thiểu năng trí tuệ, rối nhiễu tâm trí với quy mô 150 trẻ.

- Triển khai thí điểm mô hình cơ sở phòng và trị liệu rối nhiễu tâm trí tại bệnh viện.

2.4. Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người dân về bảo trợ, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng:

- Tổ chức các đợt tuyên truyền làm chuyển biến và nâng cao nhận thức cho nhân dân về những chủ trương của Đảng, chính sách Nhà nước và trách nhiệm của toàn xã hội đối với người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí. Nêu gương điển hình về các hoạt động trợ giúp và khả năng vươn lên vượt khó hòa nhập cộng đồng của bản thân người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch truyền thông ở địa phương nhằm nâng cao nhận thức các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng; về các dịch vụ trong lĩnh vực sức khỏe tâm thần; vai trò vị trí, nhiệm vụ của nhân viên công tác xã hội, hoạt động phục hồi chức năng cho người tâm thần tại y tế cấp xã, tại cơ sở bảo trợ xã hội. Chủ trọng tuyên truyền nâng cao nhận thức cán bộ, nhân viên các cấp, các ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Giáo dục và Đào tạo và định hướng cho người dân tự giác, chủ động trợ giúp người tâm thần, không phân biệt, kỳ thị đối với người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí.

- Xây dựng các kênh tuyên truyền thông qua các tổ chức đoàn thể ở cơ sở và đến gia đình có người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí.

- In ấn các panô, áp phích, tờ gấp tuyên truyền về các vấn đề người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí tới các cơ quan, tổ chức, hội đoàn thể, đến gia đình có người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí và bản thân họ.

- Tổ chức hội nghị, chia sẻ thông tin về hoạt động bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng; xây dựng tài liệu hướng dẫn hoạt động công tác xã hội trong lĩnh vực sức khỏe tâm thần; tổ chức nghiên cứu, học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước có mô hình làm tốt công tác phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Mở rộng quan hệ với các tổ chức trong và ngoài nước hỗ trợ các dự án trợ giúp cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí trên mọi lĩnh vực; tập trung chủ yếu vào việc chăm sóc và phục hồi sức khỏe ổn định cuộc sống.

2.5. Điều tra, khảo sát, xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ yêu cầu công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí:

- Hằng năm tiến hành rà soát, điều tra, lập danh sách, phân loại người tâm thần nặng, lang thang, có hành vi gây nguy hiểm cho gia đình và cộng đồng để quản lý, nuôi dưỡng tại cộng đồng hoặc chăm sóc trong các cơ sở bảo trợ xã hội.

- Khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với người tâm thần nặng ở các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Khảo sát, đánh giá hoạt động bảo trợ xã hội, các mô hình chăm sóc, trợ giúp và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng.

- Khảo sát, đánh giá nhu cầu phòng và trị liệu rối nhiễu tâm trí trong toàn tỉnh.

- Khảo sát nhu cầu đào tạo cho đội ngũ cán bộ, nhân viên hằng năm và cả giai đoạn 2011-2015.

- Lập kế hoạch quản lý cán bộ, nhân viên, quản lý đối tượng và phát triển mạng lưới dịch vụ công tác xã hội phục vụ yêu cầu chỉ đạo quản lý, theo dõi, giám sát đánh giá việc thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

Phần III KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NINH NĂM 2012

1. Mục tiêu

1.1. Triển khai công tác tuyên truyền về các chính sách, đường lối, chủ trương của Nhà nước, của tỉnh về vấn đề người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng; triển khai thực hiện các chính sách của Nhà nước đã ban hành đối với người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

1.2. Trợ cấp và trợ giúp cho 100% người mắc bệnh tâm thần thuộc các loại tâm thần phân liệt, rối loạn tâm thần đã được cơ quan y tế chuyên khoa tâm thần chữa trị nhiều lần nhưng chưa thuyền giảm.

1.3. Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cán bộ, nhân viên y tế, công tác xã hội và cộng tác viên công tác xã hội (bao gồm cán bộ, nhân viên làm việc trong các cơ sở bảo trợ xã hội công lập và ngoài công lập) về chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng.

1.4. Triển khai hỗ trợ các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện phục hồi chức năng cho người bị tâm thần phân liệt và chứng động kinh thông qua Chương trình quốc gia về sức khỏe tâm thần tại cộng đồng.

1.5. Điều tra, khảo sát, đánh giá và xây dựng cơ sở dữ liệu về người tâm thần và hoạt động bảo trợ xã hội, phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

1.6. Thí điểm mô hình cơ sở phòng và trị liệu rối nhiễu tâm trí tại bệnh viện.

1.7. Lựa chọn phê duyệt địa điểm xây dựng Trung tâm Bảo trợ người tâm thần để sớm đưa vào hoạt động.

1.8. Trên cơ sở các chế độ chính sách của Trung ương quy định, xây dựng ban hành các chế độ chính sách cụ thể của Tỉnh đối với người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí.

2. Nội dung

2.1. Phát triển nguồn nhân lực làm công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng:

Đào tạo bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội và nhân viên y tế cấp xã, các cơ sở bảo trợ xã hội về kỹ năng nuôi dưỡng, chăm sóc và phục hồi chức năng, trị liệu tâm lý cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí.

2.2. Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người dân về bảo trợ, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cán bộ, nhân viên các cấp, các ngành Lao động Thương binh và Xã hội, Y tế, Giáo dục và Đào tạo và người dân tự giác, chủ động trợ giúp người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí; không phân biệt, kỳ thị người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí.

- Tổ chức nghiên cứu, học tập kinh nghiệm tại một số địa phương làm tốt công tác phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

2.3. Điều tra, khảo sát, xây dựng cơ sở dữ liệu trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí:

- Tiến hành rà soát, điều tra, lập danh sách, phân loại người tâm thần nặng, lang thang, có hành vi gây nguy hiểm cho gia đình và cộng đồng để quản lý, nuôi dưỡng tại cộng đồng hoặc chăm sóc trong các cơ sở bảo trợ xã hội.

- Khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với người tâm thần nặng ở các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.
- Khảo sát, đánh giá hoạt động bảo trợ xã hội, các mô hình chăm sóc, trợ giúp và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng.
- Khảo sát, đánh giá nhu cầu phòng và trị liệu rối nhiễu tâm trí trong toàn tỉnh.
- Khảo sát nhu cầu đào tạo cán bộ năm 2012.
- Lập kế hoạch quản lý nhân lực, quản lý đối tượng và phát triển mạng lưới dịch vụ công tác xã hội phục vụ yêu cầu chỉ đạo quản lý, theo dõi, giám sát đánh giá việc thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

2.4. Nâng cao đời sống vật chất cho người tâm thần phân liệt, mãn tính:

Tiếp tục thực hiện việc trợ cấp, trợ giúp xã hội cho người tâm thần phân liệt trên địa bàn tỉnh. Đồng thời rà soát, thống kê, lập danh sách người tâm thần phân liệt phát sinh vào năm 2012 để đưa vào diện trợ cấp, trợ giúp xã hội trong năm. Đảm bảo 100% đối tượng tâm thần phân liệt được hưởng trợ cấp, trợ giúp xã hội và các chính sách về bảo trợ xã hội của Nhà nước.

2.5. Chương trình quốc gia về sức khỏe tâm thần tại cộng đồng:

Thực hiện mô hình hỗ trợ phục hồi chức năng cho người bị tâm thần phân liệt và chứng động kinh thông qua Chương trình quốc gia về sức khỏe tâm thần tại cộng đồng.

3. Các giải pháp chủ yếu

3.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính quyền các cấp và các đoàn thể, tổ chức xã hội để triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án có hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng đời sống người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí và gia đình của họ.

3.2. Đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành trong việc triển khai công tác bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng, đặc biệt là sự phối hợp giữa các ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương.

3.3. Tăng cường hoạt động giám sát, đánh giá của các đoàn thể, nhân dân về việc triển khai công tác bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; tổ chức theo dõi, đôn đốc và giám sát, đánh giá thực hiện Đề án từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn; thành lập các đoàn giám sát liên ngành để giám sát việc thực hiện Đề án ở các địa phương trong tỉnh.

3.4. Tranh thủ sự giúp đỡ của các tổ chức trong và ngoài nước về kỹ thuật, kinh nghiệm và tài chính trong công tác bảo trợ xã hội, phục hồi chức năng cho người tâm thần.

3.5. Bên cạnh nguồn kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách của Trung ương và địa phương, các huyện, thị xã, thành phố cần tăng cường huy động các

nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để thực hiện Đề án có hiệu quả cao.

Phần IV KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí dự kiến triển khai thực hiện giai đoạn 2011 - 2015

Nguồn lực huy động là: 110.900.000.000 đồng (một trăm mươi tý chín trăm triệu đồng chẵn).

- Ngân sách tinh cấp:	70 tỷ đồng
- Ngân sách trung ương:	30 tỷ đồng
- Thu hút, kêu gọi các Dự án quốc tế:	10 tỷ đồng
- Huy động xã hội hóa:	900 triệu đồng

2. Kinh phí dự kiến thực hiện năm 2012 là: 73.940.000.000 đồng (bảy mươi ba tỷ, chín trăm bốn mươi triệu đồng).

- Đầu tư xây dựng và đáp ứng các hoạt động của Trung tâm bảo trợ người tâm thần tỉnh Quảng Ninh.

- Đầu tư nâng cấp mở rộng Trung tâm bảo trợ xã hội từ 70 đối tượng lên 150 đối tượng.

- Đầu tư xây dựng Trung tâm công tác xã hội tỉnh.

- Tập huấn cho CBVC ở cấp huyện, cấp xã và các tình nguyện viên và cộng tác viên ở thôn, bản.

3. Hàng năm, căn cứ nhu cầu và tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch, trên cơ sở nguồn ngân sách hỗ trợ của Trung ương, các Dự án quốc tế, nguồn huy động xã hội hóa và khả năng ngân sách địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối kinh phí phù hợp từ nguồn ngân sách tinh để thực hiện Kế hoạch này.

Phần V TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương tổ chức triển khai Kế hoạch này; điều phối các hoạt động của Kế hoạch thực hiện Đề án 1215 tại địa phương; trực tiếp triển khai công tác tuyên truyền; tổ chức khảo sát đánh giá và thống kê về người tâm thần; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các cơ chế, chính sách quản lý, chăm sóc phục hồi chức năng cho người tâm thần; phát triển dịch vụ, mô hình trợ giúp cho người tâm thần tại cộng đồng; triển khai công tác đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, nhân viên chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần. Nghiên cứu xây dựng Đề

án nâng cấp mở rộng các cơ sở Bảo trợ xã hội của ngành có liên quan đến người khuyết tật tâm thần.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố triển khai chương trình phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp có biểu hiện mắc bệnh tâm thần và tham gia chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí tại các cơ sở giáo dục và đào tạo; hướng dẫn thực hiện miễn giảm học phí và các khoản đóng góp theo quy định hiện hành, tạo điều kiện cho người bị rối loạn tâm thần tham gia học tập; nghiên cứu xây dựng và triển khai Đề án thành lập trường dạy chữ, dạy nghề chuyên biệt.

3. Sở Y tế

Tổ chức hướng dẫn điều trị và hướng dẫn phục hồi chức năng cho người tâm thần tại cộng đồng và ở các cơ sở bảo trợ xã hội; tư vấn về chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí. Phát hiện và có kế hoạch phục hồi chức năng sớm cho trẻ em tâm thần, rối nhiễu tâm trí; thiết lập và nâng cao năng lực đội ngũ nhân viên, cộng tác viên y tế cấp cơ sở dựa vào cộng đồng; nghiên cứu xây dựng Đề án nâng cấp Bệnh viện Bảo vệ sức khoẻ tâm thần.

4. Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư

Chịu trách nhiệm cân đối ngân sách cho các ngành, các địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch.

5. Sở Thông tin và truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về công tác bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần dựa vào cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng các chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành và nhân dân về công tác bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

6. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Xây dựng kế hoạch triển khai thành lập Câu lạc bộ văn hóa, thể dục dưỡng sinh của người khuyết tật cấp xã. Tổ chức cho người khuyết tật giao lưu văn hóa văn nghệ; hướng dẫn cấp huyện thành lập Câu lạc bộ Thể thao Văn hóa của người khuyết tật, người rối nhiễu tâm trí ở các địa phương.

7. Sở Nội vụ

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh việc thành lập các tổ chức liên quan đến người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí theo quy định.

8. Cục Thuế Quảng Ninh

Xây dựng kế hoạch và triển khai tập huấn cho cán bộ ngành thuế và các cơ sở sản xuất kinh doanh của người khuyết tật thực hiện chế độ miễn, giảm thuế và các chế độ khác liên quan đến thuế.

9. Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện Đề án 1215 của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này trên địa bàn; xây dựng mục tiêu bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần trong kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của địa phương; bố trí ngân sách, nhân lực và cơ sở vật chất để thực hiện Kế hoạch này.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện trợ giúp người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí trên các lĩnh vực chăm sóc sức khoẻ và các hoạt động văn hoá thể thao; hàng năm có sơ kết, tổng kết kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 1215 trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung đề nghị các Sở, ngành, Ủy ban Nhân dân các địa phương phản ánh bằng văn bản về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. *ph*

Nơi nhận:

- Bộ Lao động TB&XH;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; }
- CT, các PCT UBND tỉnh; } (báo cáo)
- Các Sở, ngành: Lao động TBXH; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Nội vụ; Thông tin và Truyền thông; Văn hoá Thể thao và Du lịch; Cục thuế tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Quảng Ninh;
- TT Thông tin – Văn phòng UBND tỉnh;
- V0,1,2,3; TH1, TM3, VX2,3
- Lưu: VT, VX2.

50b - KH01

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Thị Thu Thủy